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公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

貸借対照表

2022年12月31日現在

当年度
(2022年12月31日）

前年度
(2021年12月31日）

増減

Ⅰ 資産の部

1流動資産
現金預金 6,589,350 5,927,486 661,864

流動資産合計 6,589,350 5,927,486 661,864

2固定資産

(1)基本財産

現金預金 3,000,000 3,000,000 -                    

基本財産合計 3,000,000 3,000,000 -                    

(2)特定資産

備品 577,916 665,837 △ 87,921

前払保険料等 496,720 493,970 2,750

GENERAL交流基金 153,853,655 119,542,084 34,311,571

TOMODACHI交流基金 153,106,709 214,471,705 △ 61,364,996

特定資産合計 308,035,000 335,173,596 △ 27,138,596

(3)その他固定資産

その他固定資産合計 -                    -                    -                    

固定資産合計 311,035,000 338,173,596 △ 27,138,596

資産合計 317,624,350 344,101,082 △ 26,476,732

Ⅱ 負債の部

1流動負債

未払費用 - 業者等 5,488,240 2,231,713 3,256,527

未払費用 - その他 1,101,110 168,400 932,710

未払費用 - USJC(US) -                    3,527,373 △ 3,527,373

流動負債合計 6,589,350 5,927,486 661,864

2固定負債

固定負債合計 -                    -                    -                    

負債合計 6,589,350 5,927,486 661,864

Ⅲ 正味財産の部

1指定正味財産

寄付金 311,035,000 338,173,596 △ 27,138,596

指定正味財産合計 311,035,000 338,173,596 △ 27,138,596

（うち基本財産への充当額） 3,000,000 3,000,000 -                    

（うち特定資産への充当額） 308,035,000 335,173,596 △ 27,138,596

2一般正味財産

（うち基本財産への充当額） (-) (-) (-)

（うち特定資産への充当額） (-) (-) (-)

一般正味財産合計 -                    -                    -                    

正味財産合計 311,035,000 338,173,596 △ 27,138,596

負債及び正味財産合計 317,624,350 344,101,082 △ 26,476,732

（単位：円）

科　　　目



正味財産増減計算書

2022年1月1日から2022年12月31日

（単位：円）

科目
 当年度

(2022年1月1日から
2022年12月31日まで）

 前年度
(2021年1月1日から
2021年12月31日まで）

増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1)経常収益
① 寄 付 金 収 入 264,705,382             131,450,714             133,254,668

指 定 正 味 財 産 か ら の 振 替 額 264,705,382              131,450,714              133,254,668
経常収益計 264,705,382             131,450,714             133,254,668

(2)経常費用
① 事 業 費 252,851,843             125,342,757             127,509,086

給 与 50,961,096               35,262,975               15,698,121
法 定 福 利 費 12,088,280               7,781,743                4,306,537
通 勤 費 734,810                  462,686                  272,124
支 払 助 成 金 委 託 費 130,054,538              52,941,807               77,112,731
業 務 委 託 費 USJC(US) 17,422,071               10,673,952               6,748,119
消 耗 品 費 1,100,242                393,861                  706,381
印 刷 費 1,210                    62,106                   △ 60,896
旅 費 ・ 交 通 費 1,453,654                42,998                   1,410,656
会 議 ・ イ ベ ン ト 費 29,325,261               -                        29,325,261
ﾌ ﾟ ﾛ ｸ ﾞ ﾗ ﾑ ｺ ﾝ ｻ ﾙ ﾀ ﾝ ﾄ 料 7,380,237                5,854,750                1,525,487
活 動 報 告 費 -                        10,000,659               △ 10,000,659
通 信 費 1,919,899                1,511,912                407,987
ホ ー ム ペ ー ジ 関 連 費 410,545                  353,308                  57,237

② 管 理 費 11,853,539              6,107,957               5,745,582
消 耗 品 費 76,109                   222,281                  △ 146,172
旅 費 ・ 交 通 費 819,112                  60,525                   758,587
減 価 償 却 費 620,805                  317,531                  303,274
印 刷 費 441,848                  254,710                  187,138
賃 貸 料 2,360,018                1,248,318                1,111,700
保 険 料 493,970                  338,026                  155,944
管 理 諸 費 4,858,747                3,247,228                1,611,519
通 信 費 597,942                  185,991                  411,951
福 利 厚 生 費 541,554                  36,300                   505,254
銀 行 手 数 料 103,290                  59,006                   44,284
そ の 他 940,144                  138,041                  802,103

経常費用計 264,705,382             131,450,714             133,254,668
当期経常増減額 -                       -                       -                       

2 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 -                       -                       -                       

(2)経常外費用

経常外費用計 -                       -                       -                       
当期経常外増減額 -                       -                       -                       

当期一般正味財産増減額 -                       -                       -                       

一般正味財産期首残高 -                       -                       -                       
一般正味財産期末残高 -                       -                       -                       

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 220,911,746 207,434,288 13,477,458

特定資産受取利息増減額 13,149 9,898 3,251
特定資産為替差損益増減額 16,641,891 9,749,160 6,892,731

一般正味財産への振替額 △ 264,705,382 △ 131,450,714 △ 133,254,668
当期指定正味財産増減額 △ 27,138,596 85,742,632 △ 112,881,228
指定正味財産期首残高 338,173,596 252,430,964 85,742,632
指定正味財産期末残高 311,035,000 338,173,596 △ 27,138,596

Ⅲ 正味財産期末残高 311,035,000 338,173,596 △ 27,138,596



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

正味財産増減計算書内訳書
2022年1月1日から2022年12月31日

（単位：円）

科目 合計

TOMODACHI（公1）
  General

Education/Networking
（公2）

共通 Grand Total

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1)経常収益
① 寄 付 金 収 入 143,846,655         109,005,188         11,853,539       264,705,382      
指 定 正 味 財 産 か ら の 振 替 額 143,846,655         109,005,188         11,853,539        264,705,382       

経常収益計 143,846,655         109,005,188         11,853,539       264,705,382      

(2)経常費用
① 事 業 費 143,846,655         109,005,188         -                252,851,843      
給 与 21,018,475          29,942,621          -                 50,961,096        
法 定 福 利 費 4,985,709           7,102,571           -                 12,088,280        
通 勤 費 303,066             431,744             -                 734,810           
支 払 助 成 金 委 託 費 109,526,451         20,528,087          -                 130,054,538       
業 務 委 託 費 USJC(US) 4,490,012           12,932,059          -                 17,422,071        
消 耗 品 費 880,029             220,213             -                 1,100,242         
印 刷 費 1,210               -                   -                 1,210             
旅 費 ・ 交 通 費 1,341,002           112,652             -                 1,453,654         
会 議 ・ イ ベ ン ト 費 541,334             28,783,927          -                 29,325,261        
ﾌ ﾟ ﾛ ｸ ﾞ ﾗ ﾑ ｺ ﾝ ｻ ﾙ ﾀ ﾝ ﾄ 料 -                   7,380,237           7,380,237         
通 信 費 392,380             1,527,519           -                 1,919,899         
ホ ー ム ペ ー ジ 関 連 費 366,987             43,558              -                 410,545           

② 管 理 費 -                   -                   11,853,539       11,853,539       
消 耗 品 費 -                   -                   76,109            76,109            
旅 費 ・ 交 通 費 -                   -                   819,112           819,112           
減 価 償 却 費 -                   -                   620,805           620,805           
印 刷 費 -                   -                   441,848           441,848           
賃 貸 料 -                   -                   2,360,018         2,360,018         
保 険 料 -                   -                   493,970           493,970           
管 理 諸 費 -                   -                   4,858,747         4,858,747         
通 信 費 -                   -                   597,942           597,942           
福 利 厚 生 費 -                   -                   541,554           541,554           
銀 行 手 数 料 -                   -                   103,290           103,290           
そ の 他 -                   -                   940,144           940,144           

経常費用計 143,846,655         109,005,188         11,853,539       264,705,382      
当期経常増減額 -                   -                   -                -                

2 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 -                   -                   -                -                

(2)経常外費用

経常外費用計 -                   -                   -                -                
当期経常外増減額 -                   -                   -                -                

当期一般正味財産増減額 -                   -                   -                -                

一般正味財産期首残高 -                   -                   -                -                
一般正味財産期末残高 -                   -                   -                -                

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 -                   -                   -                 220,911,746

特定資産受取利息増減額 -                   -                   -                 13,149
特定資産為替差損益増減額 -                   -                   -                 16,641,891

一般正味財産への振替額 -                   -                   -                 △ 264,705,382
当期指定正味財産増減額 -                   -                   -                 △ 27,138,596
指定正味財産期首残高 -                   -                   -                 338,173,596
指定正味財産期末残高 -                   -                   -                 311,035,000

Ⅲ 正味財産期末残高 -                   -                   -                 311,035,000

公益目的事業会計



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

財務諸表に対する注記

2022年12月31日現在

1．重要な会計方針

（1）受取寄付金の会計処理

（2）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっている。

2．表示方法の変更

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円）
科目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
  現金預金       3,000,000               -               -       3,000,000

小計       3,000,000               -               -       3,000,000
特定資産
  備品 665,837         532,884         620,805         577,916
　前払保険料等         493,970         496,720         493,970         496,720
  GENERAL交流基金     119,542,084     112,855,826      78,544,255     153,853,655
  TOMODACHI交流基金     214,471,705     108,069,069     169,434,065     153,106,709

小計     335,173,596     221,954,499     249,093,095     308,035,000
合計     338,173,596     221,954,499     249,093,095     311,035,000

4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
  現金預金       3,000,000       3,000,000               -               -

小計       3,000,000       3,000,000               -               -
特定資産
  備品         577,916         577,916               -               -
  前払保険料等         496,720         496,720               -               -
  GENERAL交流基金     153,853,655     153,853,655               -               -
  TOMODACHI交流基金     153,106,709     153,106,709               -               -

小計     308,035,000     308,035,000               -               -
合計     311,035,000     311,035,000               -               -

5．担保に供している資産
該当なし。

6.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位:円）
取得価額 減価償却累計額 帳簿価額

備品 2,961,171      2,383,255      577,916        

7．保証債務等の偶発債務
該当なし。

受取寄付金は正味財産増減計算書上、寄付者等の意思により課された使途の制約に従い、現金入金のあった事業年度に、指定
正味財産増減の部で受取寄付金として受け入れている。貸借対照表上、当該期までに入金のあった寄付金のうち、期末におい
て制約が解除されていない寄付金は、特定資産として計上している。なお、受取寄付金は、プログラム目的の達成等により寄
付金に課された制約が解除された時点で、指定正味財産から一般正味財産に振替え、経常収益として計上している。

前年度の正味財産増減計算書において「事業費」の「業務委託費USJC（US)」に含めて表示していた「プログラムコンサルタ
ント料」及び「管理費」の「その他」に含めて表示していた「福利厚生費」は、 金額的重要性が増したため、当年度より独
立掲記しています。この表示方法の変更を反映させるため前年度の正味財産増減計算書の「事業費」の「業務委託費USJC
（US)」に表示していた16,528,702円は、「業務委託費USJC（US)」10,673,952円、「プログラムコンサルタント料」
5,854,750円、「管理費」の「その他」に表示していた174,341円は、「その他」138,041円、「福利厚生費」36,300円として
組み替えています。



8．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

9．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）
内容 金額

経常収益への振替額
　目的達成による指定解除額 264,705,382

合計 264,705,382
 

10．関連当事者との取引の内容
該当なし。

11．重要な後発事象
該当なし。



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

附属明細書
2022年12月31日現在

１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．「基本財産及び特定資産の増減額

及びその残高」に記載しているため省略した。



公益財団法人米日カウンシル－ジャパン

財　産　目　録
2022年12月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金 普通預金（三菱東京UFJ銀行本店）TOMO 1,228,139

普通預金（三菱東京UFJ銀行本店）GEN 5,361,211

流動資産合計 6,589,350

（固定資産）

基本財産 現金預金 定期預金（三菱東京UFJ銀行本店）
公益目的保有財産であり、当財団の基

本財産として保有
3,000,000

特定資産 備品 パソコン 業務用 577,916

前払保険料等 保険料の前払 12ヶ月分の前払分 496,720

GENERAL交流基金 三菱東京UFJ銀行本店
公益目的保有財産であり、USJC
General (公2）事業の財源として保有

153,853,655

TOMODACHI交流基金 三菱東京UFJ銀行本店 147,142,006

三井住友銀行赤坂支店 5,964,703

固定資産合計 311,035,000

資産合計 317,624,350

（流動負債）
未払費用-業者等 業者等に対する費用発生額 12月以前に発生した費用の未払等 992,852

社会保険の未払額 11月及び12月発生額 4,495,388

未払費用-その他
従業員からの預り金
（源泉所得税・住民税）

12月分の未払分 1,101,110

流動負債合計 6,589,350

負債合計 6,589,350

正味財産 311,035,000

公益目的保有財産であり、TOMODACHI
事業（公1）の財源として保有

運転資金として使用


